314. Un n effacé laissant un espace entre ince et dunt.

315. u suscrit.

316. minio corr. en mineo par surcharge.

317. Un s final a été gratté.

318. dicunt corr. en ducunt.

319. sed corr. en se par grattage.

320. ue suscrit.

321. Le second i ajouté en interligne d'une plume plus fine.

322. Espace entre qua et si.

323. Trou entre Unum et spiritum.

324. sed corr. en et.

325. esse interlinéaire.

326. e final gratté.

327. i suscrit.

328. a final ajouté en interligne.

329. e final corr. par surcharge d'un grand I.

330. e initial supprimé en fin de ligne et ajouté en début de ligne suivante.

331. qualis corr. en qualia.

332. est corr. en sunt.

333. factus corr. en facta.

fuerit, ut sit gentilitas una pars. Et abhominatio uastationis altera est. Et Aecclesia quę exiit de medio ipsius, tertia. *Et ciuitates gentium ceciderunt, et Babylon illa magna in mentem Deo uenit, dare ei poculum uini irę suę. Et omnis insula fugit, et montes non sunt inuenti* [Ap 16,19]. Ciuitates³³⁴ gentium gentes sunt non babtizatę³³⁵. Babylon, abhominatio est uastationis, quod est latinę generale malum, siue in paganos, siue in christianos, siue in seruos Dei. Quicquid malum agitur Babilon dicitur. Babel³³⁶ enim confusio, id est, diuisio interpretatur. Et quicquid malum est, a Christo et ab Aecclesia separatur. Tunc autem Babilon cadit, aut iram Dei bibit, cum potestatem accipit aduersus Aecclesiam, pęcipue nouissimo tempore. Propterea ipsam dicit cęcidisse pro terrore et metu et contumelia quę facit Aecclesia. Quia ut diximus, pagani et christiani mixti sunt cum Aecclesia. Non enim separatas ciuitates habent christiani, ut ipse specialiter cęciderint, aut si [fol. 23v^o a] in diem iudicii putandum est, cur postea Babilon in mentem Deo uenit. Sed has³³⁷ ciuitates bonę et malę in omnes describuntur, et quod dicit ciuitates gentium cęciderunt, id est spem suam quam³³⁸ in hoc mundo habebant, perdidit.

Insulę³³⁹ uero et montes, qui fugerunt et non sunt inuenti, Eccclesia est quę omnes³⁴⁰ iniurias supportat, et malum pro malo non reddit. Et cum conuicia sustinet et ad uerba blasphemantium non respondet fugere³⁴¹, et non esse inuenta dicitur. *Et grando magna quasi talentum quę descendit*³⁴² *de caelo supra omnes* [Ap 16,21]. Hanc grandinem dixit iram Dei, per³⁴³ quam³⁴⁴ populum³⁴⁵ Deus comminatur. *Et blasphemauerunt homines Deum et plaga grandinis, quoniam magna est plaga eius nimis.* Haec plaga quam³⁴⁶ diximus, hodie³⁴⁷ intra Eccclesiam est, et cum unusquisque precepta Domini non facit, spiritualiter grandine deuastatur. Grando enim quicquid³⁴⁸ tenerum inuenerit deuastat. Ita ira dei, quicquid tenerum, id est molle et dissolutum uel tepidum, inuenerit, tunc deuastat, cum totis uiribus laborantem non uidet.

EXPLICIT LIBER OCTAVVS. *

INCIPIT LIBER NONVS³⁴⁹ :: *

Et³⁵⁰ uenit unus ex septem angelis habentibus fialas, et locutus est mecum dicens : Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magne [fol. 23v^o b] sedentis³⁵¹ super aquas

334. ate ajouté en interligne au-dessus de a gratté, de la même main semble-t-il, mais d'une encre plus foncée.

335. as final corr. en æ.

336. Babil corr. en Babel.

* Cette indication est propre au manuscrit de Saint-Sever.

337. h ajouté d'une encre plus pâle au début de la ligne.

338. quem corr. en quam.

339. Initiale rentrante.

340. i corr. en e par surcharge d'une encre plus claire.

341. Corr. erronée du i en e d'une encre plus claire.

342. descendunt corr. en descendit.

343. per ajouté en interligne d'une encre plus claire.

344. quem corr. en quam.

345. o final corr. en m.

346. quę corr. en quam.

347. h ajouté en interligne d'une encre plus claire.

348. Le second i suscrit.

349. Capitales rehaussées de couleurs, initiale rentrante.

*multas, cum qua fornicati sunt reges terre et inebriati sunt qui habitant terram de uino fornicationis eius [Ap 17,1-2]. Unus ex septem angelis, quem dicit Aecclesia est. Fiala³⁵² uero Euangelium est. Mulierem meretricem, quam³⁵³ dicit, corruptelam³⁵⁴ et opera³⁵¹ mala³⁵¹, dicit. Sedere super aquas multas, id est super populos. Aquę enim populi sunt, siue christiani³⁵⁵ mali, siue pagani, siue heretici. Ipsa est enim illa bestia, quam³⁵² supra diximus. Reges terre, quos dicit, principes mundi sunt. Quod dicit inebriatos³⁵⁶, id est, opera eorum et iussiones³⁵⁷ malę³⁵⁸, que³⁵⁹ intrant per ipsos. *Et pertulit me in heremum in spiritu, et uidi mulierem sedentem super bestiam [Ap 17,3]. Heremum dicit desertum, id est, ubi p̄dicatio euangelica nec agitur, nec recipitur. Bestia uero et aquę multę unum est, id est populus malignus, qui corpus est³⁶⁰ diaboli et est aduersarius³⁶¹ agno, id est Christo, et Aecclesię³⁶². *Et uidi mulierem sedentem super bestiam coccineam [Ap 17,3], id est peccatricem et cruentatam³⁶³ sanguine martirum et omnium sanctorum, habentem³⁶⁴ capita septem et cornua decem. Capita septem omnes reges dicit, et cornua decem omnia regna. Quia septem et decem perfectus est numerus³⁶⁵. *Et mulier erat adornata auro, lapide p̄tioso, et margaritis. Et habebat [fol. 24r° a] in manu sua calicem aureum, plenum abhominacione³⁶⁶ et inmunditia³⁶⁷ fornicationum eius [Ap 17,4]. Quod autem dixerat ornatam et calicem aureum plenum inmunditia, ypocrisis est. Quia foris quidem apparent hominibus quasi iusti, intus³⁶⁸ autem pleni sunt omni inmunditia. Hęc mulier cum bestia et reges terrę uisi sunt in cęlo, id est in Aecclesia. Hii sunt qui cum agno pugnant³⁶⁹, id est, usque in finem sæculi Aecclesię aduersabuntur. *Et agnus uincet eos, quia Dominus dominorum et Rex regum est, et qui cum eo uocati et electi et fideles [Ap 17,14]. Quia non omnes uocati electi sunt, quia multi uocati, pauci uero electi. Multi fideles, sed non electi. Et dicit michi : Ueni, hostendam tibi mulierem agni. Et ostendit ciuitatem descendantem de cęlo [Ap 21,9]. Agnus, Christus est. Mulier agni Eecclesia est. Semper descendit de cęlo, quia semper in poenitentia humiliatur.*****

EXPLICIT LIBER NONUS. *

350. Grande initiale rehaussée de couleurs rentrante sur trois lignes.

351. s final ajouté d'une autre encre.

352. Le m final a été gratté.

353. quem corr. en quam.

354. Par erreur, la cédille a été placée sous le t.

355. sint effacé après christiani.

356. Plusieurs lettres effacées remplacées par s.

* Cette indication est propre au manuscrit de Saint-Sever.

357. nes ajouté en interligne de la même main.

358. mala corr. en malę.

359. i corr. en e par surcharge.

360. s ajouté en interligne d'une encre plus pâle.

361. ad séparé de la fin du mot par un trou dans le parchemin.

362. a final corr. en æ.

363. ta ajouté en interligne peut-être de la même main.

364. m séparé du début du mot, mais rattaché par un lien.

365. n séparé de la fin du mot, mais rattaché par un lien.

366. um corr. en e.

367. rum final gratté.

368. tus écrit d'une autre main sur des lettres grattées.

369. pugnant corr. en pugnant.

INCIPIT LIBER DECIMVS ³⁷⁰ : *

Postea ³⁷¹ uidi alium angelum descendentem de cęlo, habentem potestatem magnam, et terra illuminata ³⁷² est a claritate eius, et clamauit in fortitudine dicens : Cęcidit, cęcidit Babilon illa magna, et facta est habitaculum demoniorum [Ap 18,1]. Iste angelus, Christus est. Quod autem clamauit ³⁷³ fortiter, pŕedicatio est. Quod ergo cecidit, cecidit ³⁷⁴, dicit, Babilon illa ³⁷⁵ magna [fol. 24r^o b] et facta est habitaculum demoniorum [Ap 18,2], plenius ostendit Babilonem in duas esse partes diuisam, id est in ³⁷⁶ paganos et malos christianos, quia ³⁷⁷ utrique ³⁷⁸ a Deo separantur, qui alteri ³⁷⁹ negant per fidem, et ³⁸⁰ alteri per operationem ³⁸¹. Propterea admonet Eclesiam dicens : Exite de ea popule ³⁸² meus, ne communicetis peccatis eius, et plagis eius ne ledamini [Ap 18,4]. Hoc Eclesiae dicit. Et tulit unus angelus lapidem molarem grandem, et misit in mare, dicens : Sic in impetu deicietur Babilon magna ciuitas, et non uidebitur amplius [Ap 18,21]. Iocunditatem dicit transire impiorum, et ultra non inueniri. Postea audiui uocem magnam populi multi in cęlo, dicentem alleluia [Ap 19,1] ; hoc ³⁸³ est quod ³⁸⁴ semper dicit Ecclesia, cum dissensio ³⁸⁵ facta fuerit, et cum apertius uindicata, quia cum Babilon ³⁸⁶ separatur non in hoc mundo, nisi cum utreque ³⁸⁷ de corpore exeunt. Et uadent ³⁸⁸ impii in profundum inferni, quando ³⁸⁹ angelus mitet ³⁹⁰ lapidem molarem in profundum maris.

EXPLICIT LIBER DECIMVS. *

INCIPIT LIBER VNDECIMVS ³⁹¹ . *

Et ³⁹² uidi caelum apertum, et ecce equus albus, et sessor eius uocatur fidelis et uerus [Ap 19,11]. Iste equus Eclesia est et sessor eius Christus. Hic est equus quem primo signo uiderat, inter roseum, nigrum et pallidum. Et uidi angelum stantem in sole [Ap 19,17], id est praedicationem ³⁹³ in Eclesia, et clamauit uoce magna [fol.

370. Capitales rehaussées de couleurs.

371. Grande initiale rehaussée de couleurs en partie rentrante sur huit lignes.

372. in initial corr. en il.

373. clamauit ajouté en interligne d'une autre main, semble-t-il.

374. cecidit, cecidit ajoutés d'une encre plus claire en interligne.

375. illa ajouté d'une encre plus claire dans l'interligne.

* Cette indication est propre au manuscrit de Saint-Sever.

376. in ajouté en interligne d'une encre plus claire.

377. a ajouté en interligne.

378. utrisque corr. par grattage du s.

379. alteri ajouté en interligne d'une encre plus sombre.

380. et ajouté en interligne.

381. tionem ajouté en interligne d'une encre plus claire.

382. s gratté et remplacé par e d'une encre plus claire.

383. haec corr. en hoc.

384. quod ajouté en interligne d'une encre plus claire.

385. dissensio corr. en dissensio par grattage du s et addition de n en interligne.

386. ia final gratté.

387. utrique corrigé en utreque.

388. uadunt corrigé en uadent.

389. ndo ajouté en interligne d'une encore plus claire.

390. mittit ajouté en marge et corrigé en mitet par grattage et e suscrit.

391. Capitales rehaussées de couleurs, initiale rentrante.

392. Grande initialerehaussée de couleurs, rentrante sur 3 lignes.

393. nem ajouté dans la marge.

24v° a] *dicens omnibus auibus, quę³⁹⁴ uolant in medio cęli, dicens: Venite, congregamini ad cęnam magni³⁹⁵ Dei, ut manducetis carnes regum et tribunorum, et fortium liberorum, et seruorum, pusillorum et magnorum. Hos omnes spiritualiter comedit³⁹⁶ Aecclesia, dum comeditur³⁹⁷. Hanc dissensionem³⁹⁸, et epulas spirituales paratas, habet Eccclesia. Aues uolantes, Aecclesiam dicit. E[t]³⁹⁹ quos⁴⁰⁰ comedere diximus, inimici Eccclesiae sunt, quos semper spiritualiter deuorat. Et uidi bestiam et reges terre et exercitus eorum congregatos, facere bellum cum sedente⁴⁰¹ super equum⁴⁰², et cum exercitu eius [Ap 19,19]. Bestia diabolus est, et omnis populus qui contra Eccclesiam et Christum pugnat⁴⁰³. Et capta est bestia, et cum eo pseudopropheta qui fecerat signa in conspectu bestię [Ap 19,20], ut adorarent simulacrum eius, et⁴⁰⁴ uiuentes missi sunt ipsi duo in stagnum ignis ardentis et sulfuris [Ap 19,21]. Bestiam captam quam⁴⁰⁵ dicit in finem aduentus sui, Dominus diabolum comprehendet, et cum eo pseudo prophetam, id est, diabolum et populum malignum, et prepositos, unum corpus diuisit in partes. Nam⁴⁰⁶ hii duo uiuentes, populus est, et prepositi, quos Dominus uiuos inueniet. Hos⁴⁰⁷ dicit uiuentes mittere in stagnum ignis ardentis. Reliqui uero occisi sunt⁴⁰⁸ gladio sedentis super equm⁴⁰⁹ exeunte de ore eius, et omnes aues saturate sunt de carnibus eorum [Ap 19,21], id est quos⁴¹⁰ suo aduentu Christus mortuos inuenerit. Per ipsos dicit reliquos. Sedentem super equum, Christum dicit super Eccclesiam. Gladium ex ore [fol. 24v° b] eius, uerbum est predicationis. Omnes aues quas⁴¹¹ dicit, sancti sunt quod est Aecclesia. Quod uero saturari⁴¹² dicit de carnibus eorum, id est omni tempore comedit⁴¹³ Aecclesia, carnes inimicorum suorum. Signabitur autem in resurrectione, de eorum carnali⁴¹⁴ opere uindicta. Post aduentum autem Domini et bestię damnationem, quis occidetur gladio, a manifestis auibus comedendus⁴¹⁵, cum corpora uero⁴¹⁶ tunc resurgent, ut homines integri iudicentur. Hic facit finem, et recapitulat ab origine.*

¶ Et uidi alium angelum descendentem de celo, habentem clauem abyssi, et catenam magnam in manu sua, et tenuit draconem, id est diabolum, et ligauit eum in abyssum,

394. qui corr. en quę.

395. am final corr. en i.

396. Un second m a été gratté.

397. comeditur corr. en comeditur par grattage.

398. dissensionem corr. en dissensionem par grattage du s et n suscrit.

399. E ajouté après grattage de et.

400. quos répété dans la marge.

401. i final corr. en e.

402. Un a initial gratté.

403. Un n gratté entre a et t.

404. et suscrit.

405. quod corr. en quam.

406. iam corr. Nam.

407. H ajouté après grattage de plusieurs lettres.

408. Un trait remplace des lettres grattées.

409. Un premier u gratté.

410. uos écrit d'une plume plus fine sur des lettres grattées.

411. o corr. en a par surcharge.

412. ra ajouté en interligne d'une autre main.

413. comedit corr. par grattage d'un m et lien entre com et edet.

414. s final gratté.

415. commedendus corr. en comedendus et lien entre com et edendus.

416. uero ajouté en interligne d'une encre plus claire.

annis mille. Exclusit ⁴¹⁷ *et signauit super eum, ne seducat amplius homines, usque dum finiantur mille anni [Ap 20,1-2]. Angelum quem dixit, Christum dicit primo aduentu. Clauem abissi, populi sui potestatem. Catenam quam dicit, potestatem quam dedit Deus populo suo. Quod uero dicit* *ligauit eum mille annis in abissum, abissus, populus est, exclusus de cordibus credentium. Quod dixit mille annis* ⁴¹⁸, *a primo aduentu Domini usque ad secundum aduentum dicit, ut eos qui credituri sunt non noceat, quantum cupit. Post haec oportet eum solui modico tempore [Ap 20,3], id est in finem saeculi, quando in Antichristo ingressurus* ⁴¹⁹ *erit ille princeps diabolus, et sui ministri in homines malos, tunc talem potestatem habebit, qualem numquam habuit. Et uidi thronos et sedentes super eos et iudicium datum est eis [Ap 20,4]. Thronos, duodecim [fol. 25r° a] tribus Israel dicit, quod est Eꝑcclesia, quę sedet in Christo, a primo aduentu Domini, de quo diabolus ligatus est. Quę iam sedet et iudicat, quia sicut scriptum est, iam sancti mundum iudicant. Sed ipsi hoc faciunt, qui perfecte mundum derelinquunt, et Christum tota* ⁴²⁰ *mente sequuntur. Hoc de uiuis* ⁴²¹ *sanctis dicit. Dicit et de sepultis sanctis. Et uidi animas occisorum propter uerbum Dei et testimonium Ihesu [Ap 20,4]. Ambobus enim perhibet* ⁴²² *Aecclesia testimonium, id est uerbo et carni, qui est unus Christus filius Dei. Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima. In eis secunda mors non habebit potestatem [Ap 20,6], id est qui in hoc saeculo uenerint ad penitentiam, in futuro non mittentur in gehennam, sed erunt sacerdotes Christi, et regnabunt cum eo mille annis [Ap 20,6], id est in perpetuum. Mille enim perfectus numerus est. Et cum finiti fuerint mille anni, soluetur Satanus de custodia sua [Ap 20,7], id est soluetur in nichilum, simulque deficiet et uadet in perditionem* ⁴²³ *aeternam. Nam non sic soluetur ut liberetur, sed seducet gentes, quę sunt super quattuor angulos* ⁴²⁴ *terre, quod est Gog et Magog [Ap 20,8]. Seducere, disperdere est, et secum in perditionem trahere omnes impios, quos in quattuor angulos terre seduxit. In una secum perditione collectos, eternis faciet mancipari suppliciis.*

[Ap 20,8], quorum est numerus, sicut arena maris, id est multitudo peccatorum eleuata in superbia, sed terrena eos opera deprimunt ⁴²⁵. *Cir-[fol. 25r° b]-cumeunt castra sanctorum [Ap 20,9], id est, communes* ⁴²⁶ *uolunt sanctis* ⁴²⁷ *existere, sed iam prophetatum est de ipsis. Conuertentur ad uesperum, et famem patientur ut canes, et circuibunt ciuitatem. Et descendet ignis de celo et deuorabit eos, et diabolus qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulfuris, ubi est bestia et pseudopropheta, et cruciabunt die ac nocte, in secula seculorum [Ap 20,9-10]. Hęc est illa solutio quam supra diximus, ut seductor cum seductis intereat.*

EXPLICIT LIBER VNDECIMVS. *

417. Ex écrit d'une encre très sombre sur des lettres grattées.

418. o corr. en i par surcharge.

419. s final corr. en rus ajouté en interligne.

* Cette indication est propre au manuscrit de Saint-Sever.

420. ta addition marginale de la même main.

421. Le second i suscrit.

422. h ajouté en interligne d'une autre main.

423. Une lettre grattée devant le t.

424. u ajouté en interligne.

425. deprimit corr. par grattage et un suscrit peut-être d'une autre main.

426. is final corr. en es.

427. s final ajouté d'une autre main.

INCIPIT LIBER DVODECIMVS ⁴²⁸ . *

Et ⁴²⁹ uidi thronum magnum et candidum et sedentem super eum [Ap 20,11]. In throno, iudicii figura est, quando enim ⁴³⁰ Christus in diem iudicii, per semetipsum, omnem mundum iudicabit. Candidum quod dicit, quia unumquemque per iusticiam iudicabit.

Ad cuius conspectum fugiet terra et cælum [Ap 20,11], quia non poterunt tante potestatis iudicium sustinere, cælum et terra. Nullus enim locus in loco est apud eum, sed quasi nichilum et inane, reputata ⁴³¹ sunt ei.

Sic ostensa forma iudicii, iudicantis qualitate disposita, iudicium ipsum agitari iam dicit, uidi quoque ⁴³² mortuos magnos et pusillos, stantes in conspectu throni, et libri ⁴³³ aperti sunt [Ap 20,12], id est uniuersorum opera declarantur. Et alius liber apertus est, qui est uite. Liber uite Christus est. Tunc ostenditur uniuerse creature sue, et iudicati sunt mortui, [fol. 25v° a] ex his que scripta sunt in libris secundum opera ipsorum [Ap 20,12], id est per Legem et Euangelium iudicati sunt, secundum quod ex eis fecerunt, aut non fecerunt. Et dedit mare mortuos suos [Ap 20,13], id est quos uiuos inuenerit, in isto saeculo. Et mors et infernus dederunt mortuos suos. Ipse sunt gentes sepulte. Et qui non est inuentus in libro uite scriptus [Ap 20,15], id est, qui non est iudicatus a Domino uiuus missus est in stagnum ignis. Hec est mors secunda. Et uidi cælum nouum et terram nouam.

Primum enim cælum et terra habuit, et mare iam non est, et ciuitatem sanctam Iherusalem nouam uidi descendentem de cælo a Deo compositam, sicut sponsam ornatam uiro suo [Ap 21,1]. Cælum nouum et terram nouam dicit sanctos, sine corruptione. Iherusalem celestis, multitudo sanctorum est, que quidem ⁴³⁴ cum a Domino dicitur esse uentura, coniungenda domino suo erit in æternum, et mansura cum eo. Et audiui uocem de trono dicentem : Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum ipsis, et ipsi populi eius erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Dominus. Et absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus neque dolor. Quia ⁴³⁵ que prima fuerant, abierunt [Ap 21,3-4].

428. Capitales rehaussées de couleurs.

429. Grande initiale rehaussée de couleurs en partie rentrante sur trois lignes.

430. enim ajouté en interligne d'une autre main.

431. e final corr. en a par surcharge.

432. quoque ajouté en interligne d'une autre main.

433. liberi corr. libri par grattage.

434. quidem ajouté en interligne d'une autre main.

435. Quia ajouté en marge d'une autre main et d'une autre encre avant le Q de Que ; Que exponctué.